
Formandsberetning for Dansk Pædiatrisk Selskab 2025 

 

 

Efter generalforsamlingen sidste år kunne bestyrelsen byde velkommen til Simone Markøw som nyt 
medlem men var ellers uændret og konstituerede sig som følger. 

Formand: Sven Pörksen 

Næstformand: Thomas Houmann Petersen  

Kasserer: Anja Klamer 

Fagudvalgssekretær: Tine Høg Sørensen 

Videnskabelig sekretær og YP repræsentant: Thilde Rasmussen 

Uddannelsesudvalgets repræsentant: Anne Zahrtmann Møller 

Menigt medlem: Sannie Nordly  

Menigt medlem: Simone Markøw 

 

Det forgangne bestyrelses år har budt på et væld af spændende og vigtige opgaver. Dansk Pædiatrisk 
Selskab står som et meget stærkt fagligt selskab. Det skyldes en utrættelig og særdeles engageret 
indsats fra utallige mennesker. På fundamentet af pædiatrisk dedikerede medlemmer har fagudvalg, 
repræsentanter og tidligere bestyrelser gennem mange år bygget dette solide grundlag. Det ligger i 
pædiatriens natur at vende sig mod andet end det strikt medicinske og søge samarbejde og 
fællesskaber. Det gælder også for vores selskab. Bestyrelsen fremlægger til den kommende 
generalforsamling et forslag til en strategi for de kommende fem år. Samtidig med udviklingen af 
forslaget har bestyrelsen i løbet af året arbejdet med punkter, der vil kunne genkendes i forslaget og 
har været vigtige elementer i to tilbagevendende og bærende arrangementer i DPS, nemlig 17-17 
mødet med fagudvalgene og til mødet med landets pædiatriske cheflæger. Begge møder var igen en 
stor succes med meget stor opbakning. Årets tredje store DPS-event, DPS Børnedage, skaber 
overgangen mellem to DPS-år og udgaven 2024 huskes for stort fremmøde, et stærkt fagligt program 
og ikke mindst stedet for mødet mellem medlemmer i alle aldre og ancienniteter. Her viser vi vejen 
for DPS og vi kan se frugten af det arbejde som ikke mindst vores Yngre Pædiatere arbejder så 
engageret med, så vi kan få nye medlemmer og kommende pædiatere. Alt sammen til gavn for børn 
og unges helbred. 

 

 



 

Bestyrelsesåret 2024/25 i Danske Pædiatrisk Selskab 

 

 

• 17-17-mødet mellem fagudvalgene 
o ”Udsolgt”, produktiv og enormt engageret dækker godt når det kommer til dette møde. 

Igen i år blev der givet mest plads til arbejdet i udvalgene, hvor rammen var sat af 
inspiration til vores videre arbejde med DPS-retningslinjer. Vi fik besøg af formanden 
for DSOG med tips og tricks fra et selskab der er et lille skridt foran når det kommer til 
en systematisk tilgang til udarbejdelse af retningslinjerne. Dertil også et oplæg fra 
Anne-Cathrine Viuff, forperson for vores neonatologiudvalg om hvordan man gør der. 
Endelig havde vi besøg af SundK (Sundhedsvæsnets Kvalitetsinstitut). 

o Forud for mødet var der møde mellem bestyrelsen og fagudvalgsforpersoner. Her blev 
der drøftet tiltag, muligheder og udfordringer af forskellig karakter, når det kommer til 
retningslinjer, samarbejde og ikke mindst videreuddannelse.  

o For første gang var der i år deltagelse af en ”delegation” fra de praktiserende 
pædiatere i DBO. Der var forskellige udvekslinger og der var gode drøftelse og tanker 
om, hvordan et samarbejde i fremtiden ville kunne blive bedre og mere tydelig. 
 

• Møde mellem DPS-bestyrelse og Cheflægerne 
o Også her var der næsten ”udsolgt” og engagementet var igen i år meget højt. I år var 

det særligt et område der fyldte mest, den igangsatte sundhedsreform. Der var stor 
enighed om at børn og unge ikke var tilgodeset tilstrækkeligt. Faktisk virkede det som 
om de slet ikke rigtig var tænkt ind. Det affødte et forslag fra cheflægerne om, at vi 
skulle slå os sammen for at være stærkere i et fællesskab for børn og unge i den 
kommende reform; ”Sammen for Børn og Unge i Sundhedsreformen”. Der er tale om 
et tidsafgrænset ”projektsamarbejde” på et år, hvor vi vil se, hvordan det ”daglige” og 
det ”faglige” kan arbejde sammen som en fælles og stærk stemme for at råbe 
meningsdannere, beslutningstagere og politikere op. Det skal selvfølgelig ske med 
fuld gennemsigtighed, hvor vi i bestyrelsen til en hver tid vil agere med udgangspunkt i 
det mandat som vi hat modtaget af generalforsamlingen for vores faglige selskab. 

Konkret har der netop været afholdt et møde i et udvidet forum med bestyrelse og 
cheflæger- og sygeplejersker. Mødet blev åbnet af lægeforeningens formand Camilla 
Rathcke. Vi vil løbende opdatere medlemmerne om dette samarbejde og eventuelle 
initiativer. 



• Vores sekretær Dorthe Vestergaard har fået en større rolle i bestyrelsen. Tidligere års 
drøftelser om frikøb af formanden førte ingen vegne. Bestyrelsen valgte derfor at gå en anden 
vej og involvere Dorthe mere. Hun deltager i alle bestyrelsesmøder, tager referat og varetager 
flere koordinerende roller. Det har været en enorm gevinst for vores møder og omsætningen 
af beslutninger og planer. Vi er simpelthen blevet mere effektive produktive. Desuden er 
Dorthes løn tilpasset til et tidssvarende niveau. 

• Specialeplanen står foran en revision. I Dansk Pædiatrisk Selskab skal vi arbejde med dette 
men vi forventer ikke, at bidraget til et sådant arbejde udføres i fritiden. Der har været 
forespørgsler om en præterm deregulering inden for fire sygdomsområder som vi med hjælp 
fra fagudvalgene har valgt at afvise. 

• DPS har med udgangspunkt i uddannelsesudvalgets forslag indsendt høringssvar omkring 
dimensionering af pædiatrien i fremtiden. 

• Bestyrelsen har deltaget i Vælg Klogt arrangement på Christiansborg, da vi i fremtiden fortsat 
vil bidrage til arbejdet med dette emne. Hvor mindre er mere; til gavn for dem med størst 
behov. 

• Evaluering af fagområde- og ekspertuddannelser er sat i gang og der arbejdes i 
uddannelsesudvalget. Der vil være et særligt fokus på, hvordan man i fremtiden kan få en 
mere bæredygtig og gennemsigtig proces for denne videreuddannelse. 

• DPS deltager på Folkemøde 2025. Sammen med DSAM og BUPS vil vi præsentere, hvordan vi 
mener samarbejdet på tværs af sektorer kan styrkes. 

• Fødesonder 
o Neonatologiudvalget støttede op om håndteringen af den tragiske hændelse på 

Hvidovre Børneungeafdeling i forbindelse med et dødsfald og udarbejdede en 
pressemeddelelse og udfærdigede materiale som afdelingen kunne udlevere til 
bekymrede familier. Det store arbejde var til gavn i Hvidovre og også i forhold til 
pressekontakter til DPS. Kommunikationen og samarbejdet var et mønstereksempel 
på, hvordan selskabet kan bistå i vanskelige situationer.  

• SundK (Sundhedsvæsnets kvalitetsinstitut) har set lyset og skal i fremtiden stå for støtte og 
udgivelse ift alle selskabernes retningslinjer. Vi har budt os til, deltaget i møder og er blandt 
de første 8 selskaber, der skal opstarte en indsats. 

• DPS i LVS. Formanden var inviteret til at holde oplæg om strukturel forebyggelse hos børn og 
unge. Det kom der et engageret og visionært oplæg ud af som er blevet bemærket og har givet 
afsæt for arbejdet med at blande sig i debatten som fortalere for børn og unges behov. 

• Almen medicinsk hoveduddannelse 
o DPS har i både uddannelsesudvalget og bestyrelsen arbejdet med mødeaktivitet i SST 

og høringssvar omkring uddannelsen af almen medicinske speciallæger. Målet fra 
politikere og almen medicinerne var at flytte en større del af uddannelsen sv.t. 6 mdr. 
ud i praksis. Det er blevet besluttet at dette skal ske og at regionerne omsætter 
hvordan. Det ser i skrivende stund ud til at det bliver til en forkortelse på 2 mdr. de 



fleste steder. Vi har argumenteret meget kraftigt imod en forkortelse, særligt set i lyset 
af sundhedsreformen, hvor der jo skal flere opgaver ud i praksis. Vi vil i bestyrelsen 
ikke slippe dette område, men se, hvad det kommer til at betyde for kvaliteten af 
behandlingen. Argumentet i almen praksis er, at man kan forestå en større del af den 
pædiatriske uddannelse selv. 

• Bestyrelsesformanden bidrog til udarbejdelsen af Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstituts 
rapport vedrørende ”ulighed i børns behandling relateret til socialt netværk og støtte”. 
Resultaterne i rapporten er desværre ikke overraskende, men til tværtimod meget 
genkendelige.  

• Bestyrelsesformanden deltog på invitation i den tyske pædiatriske kongres. Se evt. tidligere 
udsendt nyhedsbrev. 

• Bestyrelsen har indstillet formanden som kandidat for ”Børneråddet”. 
• Adipositas hos børn og unge er et emne som bestyrelsen fortsat er beskæftiget med og har 

afgivet konkret svar om en sag vedrørende hjemmesidesalg af GLP-1 mimetika til STPS 
omkring. Desuden har bestyrelsen sammen med adipositasudvalget deltaget i et afklarende 
møde om forebyggelse af adipositas, arrangeret af lægeforeningen. 

• Vores sekretær har med hjælp fra afholdende afdelinger udarbejdet en drejebog for 
afholdelse af børnedage. 

 

DPS i den offentlige debat 

DPS får talrige henvendelser om medvirken i den offentlige debat i forskellige medier. 
Bestyrelsesmedlemmer, fagudvalgsforpersoner, menige medlemmer, repræsentanter har flittigt og 
med stor faglighed bidraget til dette vigtige arbejde. Tusind tak for denne store og for mange stadig 
uvante (og ofte haste-) indsats, nogle gange med emner der ikke altid er lige nemme at håndtere og 
hvor der hersker store følelser og meninger.  

Vi har oprettet en LinkedIn – profil. Følg, kommenter og del gerne, så vi får vores indflydelse gjort 
gældende! 

 

Høringer og udpegninger  
DPS har som specialebærende selskab modtaget en del forespørgsler fra Sundhedsstyrelsen, 
Lægevidenskabelige Selskaber og regionerne i form af høringsbreve og anmodninger om 
repræsentanter fra pædiatrien, og disse er besvaret og udpeget med kompetent hjælp fra de 
relevante fagudvalg.  

 

 



Tak! 

Der skal lyde en kæmpestor tak til alle, der har deltaget i og støtter op omkring arbejdet i Dansk 
Pædiatrisk Selskab! 

 Vi skal i bestyrelsen sige farvel til Tine Høg Sørensen. Hun skal have en kæmpestor tak for den store 
sin indsats til gavn for vores patienter og til glæde for selskabet! 

Tak til vores sekretær Dorthe Vestergaard for en kæmpeindsats og for at stille op; altid, hurtigt og 
effektivt! 

Med ønske om et godt pædiatrisk år og en god sommer! 

Sven Pörksen 

Formand for bestyrelsen i Dansk Pædiatrisk Selskab 


